Гр.дело № 2-566/2020

УИД: 66RS0057-01-2020-000862-84

Мотивированное 

решение

 составлено 24 сентября 2020 года

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2020 года г.Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе:

судьи Коршуновой О.С.,

при секретаре Титовой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице филиала – Уральский банк ПАО Сбербанк к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

установил:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице филиала –Уральский банк ПАО Сбербанк (далее – ПАО Сбербанк, Банк, Истец) обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору, обосновав свои требования тем, что ПАО Сбербанк и ФИО3 (Заемщик) заключили договор № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях.

Во исполнение заключенного договора Заемщику была выдана кредитная карта Visa Gold №4279**хх8156 по эмиссионному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. Также ему был открыт счет № для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления Ответчиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

В соответствии с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее - Условия), Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой по безопасности при использовании карт, Заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным Заемщиком, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - Тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление Заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами Ответчик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в Заявлении на получение карты.

В соответствии с Условиями на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 17,9 % годовых.

Согласно Условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее двадцати календарных дней с даты формирования отчета по карте.

Условиями предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Тарифами Банка определена неустойка в размере 35,8% годовых.

Согласно п.4 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 13.09.2011 №147 «Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с применением положений Гражданского кодекса Российской Федерации о кредитном договоре» банк имеет право на получение отдельного вознаграждения (комиссии) наряду с процентами за пользование кредитом в том случае, если оно установлено за оказание самостоятельной услуги клиенту. Таким образом, кредитная карта позволяет получать клиенту спектр дополнительных благ, связанных с использованием выданного кредита - комплексной услуги по обслуживанию кредитной карты, плата за нее может быть взыскана банком.

В соответствии с Условиями, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Ответчиком условий заключенного договора, Банк имеет право досрочно потребовать оплаты общей суммы задолженности по карте, а Ответчик обязуется досрочно ее погасить.

Поскольку платежи по Карте производились Заемщиком с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению, за Заемщиком согласно расчету образовалась просроченная задолженность.

В соответствии со свидетельством о смерти Заемщик ФИО3 умер. По имеющейся у Банка информации близким родственником Заемщика является ФИО1

Согласно п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое.

В соответствии с положениями ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Обязательства, вытекающие их кредитного договора, не прекращаются в связи со смертью заемщика по основаниям, предусмотренным ст. ст. 416, 418 ГК РФ, так как у умершего заемщика имеются наследники/наследственное имущество (Определение ВС РФ от 15 июля 2008 г. N 81-В08-11).

Согласно п.61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 «О судебной практики по делам о наследовании» поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Согласно ст.5 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, нотариусу при исполнении служебных обязанностей, лицу, замещающему временно отсутствующего нотариуса, а также лицам, работающим в нотариальной конторе, запрещается разглашать сведения, оглашать документы, которые стали им известны в связи с совершением нотариальных действий, в том числе и после сложения полномочий или увольнения, за исключением случаев, предусмотренных настоящими Основами. В связи с этим у Банка отсутствует возможность запросить у нотариуса информацию о наследниках и наследственном имуществе умершего Заемщика.

Ссылаясь на ст.ст. 309, 310, 314, 323, 330, 401, 416, 418, 807, 809- 811 и 819, п.1 ст.1110, ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 3, 22, 24, 98, 131, 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ПАО Сбербанк просит взыскать с ФИО1 сумму задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 12 213,44 руб., в том числе просроченные проценты - 1445,03 руб.; просроченный основной долг - 10 768,41 руб.; а также взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 488,54 руб.

ДД.ММ.ГГГГ определением Талицкого районного суда к участию в деле в качестве ответчика привлечена ФИО2 (Т.2 л.д.93-96,97).

В судебное заседание представитель истца не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (Т.2 л.д.100, 121), в материалах дела имеется заявление, в котором он просит рассмотреть дело без участия представителя (Т.1 л.д.5). 

Ответчики ФИО2, ФИО1, ее представитель ФИО4, действующая на основании доверенности (Т.1 л.д.160) в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом и в срок (Т.2 л.д.101-105), в представленных возражениях указали, что после смерти сына, отца ФИО3 к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство не обращались, поскольку на момент смерти ни какого ценного имущества у него не осталось, о полученных ФИО3 кредитов не знали (Т.1 л.д.156-157, Т.2 л.д.108-109).

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно подп.1 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Из положений ст.ст.307, 309 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно п.1 ст.160 Гражданского кодекса Российской Федерации двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434 настоящего Кодекса, согласно которым договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена названным Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предусмотрено законом или иными правовыми актами (ст. 422 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п.1 ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.1 ст.819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу ст.330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

По договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги (пункт 1 статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации). Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг (пункт 1 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» закреплено, что одним из условий деятельности кредитных организаций является платность банковских операций.

Согласно п.4 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 13.09.2011 №147 «Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с применением положений Гражданского кодекса Российской Федерации о кредитном договоре» банк имеет право на получение отдельного вознаграждения (комиссии) наряду с процентами за пользование кредитом в том случае, если оно установлено за оказание самостоятельной услуги клиенту. Таким образом, кредитная карта позволяет получать клиенту спектр дополнительных благ, связанных с использованием выданного кредита - комплексной услуги по обслуживанию кредитной карты, плата за нее может быть взыскана банком.

Согласно п.1.8. Положения Банка России «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием» №266-П от 24.12.2004 предоставление кредитной организацией денежных средств клиентам для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, осуществляется также без использования банковского счета клиента, если это предусмотрено кредитным договором при предоставлении денежных средств в валюте Российской Федерации физическим лицам, а в иностранной валюте - физическим лицам - нерезидентам. Документальным подтверждением предоставления кредита без использования банковского счета клиента является поступивший в кредитную организацию реестр операций, если иное не предусмотрено кредитным договором. Поскольку банк при заключении договора не открывает на имя Клиента банковского счета, подтверждением надлежащего исполнения банком своей обязанности по предоставлению кредита является реестр платежей ответчика. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ФИО3 на основании его заявления на оформление кредитной карты Visa Gold кредитная был заключен договор № на выпуск и обслуживание кредитной карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление возобновляемой кредитной линии для проведения операций по карте с лимитом кредита в размере 40000руб.00коп. под 17,9 % годовых (Т.1 л.д.13, 15, 16-21). 

Согласно п.1.1 Общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (ранее ОАО «Сбербанк России) (далее Общие условия) настоящие Общие условия в совокупности с «Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт» (Тарифы банка), Памяткой Держателя карт ПАО Сбербанк (Памятка Держателя), Заявлением на получение кредитной карты, надлежащим образом заполненным и подписанным клиентом (далее Заявление), «Руководством по использованию «Мобильного банка» (Руководство пользователя), Руководством по использованию «Сбербанк ОнЛ@йн», в совокупности являются заключенным между клиентом и Банком Договором на выпуск и обслуживание кредитной карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление Клиенту возобновляемой кредитной линии для проведения операций по карте (далее договор, кредитный договор) (Т.1 л.д.16-21).

Согласно п.4 Заявлению на получение кредитной карты ФИО3 подтвердил факт ознакомления с Общими условиями, Тарифами Банка, Памяткой Держателя, Руководством по использованию «Мобильного банка, Руководством по использованию «Сбербанк ОнЛ@йн», согласен с ними и обязуется их исполнять (Т.1 л.д.13).

Согласно Индивидуальным условиям, Тарифам обслуживание карты осуществляется без комиссии. Процентная ставка за пользование кредитом составляет 17,9% годовых, полная стоимость кредита 19,20%, процентная ставка за пользование кредитом в льготный период – 0% годовых; льготный период 50 дней, минимальный ежемесячный платеж по погашению основного долга 5,0%, дата платежа – не позднее 20 дней с даты фактического формирования отчета. Кредит предоставлен в размере кредитного лимита сроком на 3 года(т.1л.д.15).

В соответствии с п.3.1 Общих условий кредитного договора Банк предоставляет Клиенту кредитные средства для совершения операций по карте в пределах Лимита кредита.

Датой выдачи кредита является дата отражения операции по Счету карты (п.3.2 Общих условий).

Проценты начисляются на сумму Основного долга с даты отражения операции по Счету (не включая эту дату) до даты погашения задолженности (включительно). При исчислении процентов за пользование кредитными средствами в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, в году - действительное число календарных дней. В случае несвоевременного погашения Обязательного платежа на сумму непогашенной в срок задолженности проценты не начисляются, начиная с даты, следующей за Датой платежа (включительно) (п.3.5 Общих условий).

В случае, если Клиент до Даты платежа вносит на Счет карты сумму Общей задолженности, указанную в последнем Отчете, то на операции, совершенные по карте в торгово-сервисной сети в Отчетном периоде, распространяется действие Льготного периода: проценты за пользование кредитными средствами, предоставленными по указанным операциям, не взимаются (п.3.8 Общих условий).

Если до Даты платежа Клиент не вносит на Счет карты всю сумму Общей задолженности на Дату отчета, то в сумму Обязательного платежа в следующем Отчете будут дополнительно включены проценты, начисленные на всю сумму Основного долга по операциям в торгово-сервисной сети (прошлого Отчетного периода) со дня отражения операций по Счету карты до даты формирования данного Отчета (п.3.8 Общих условий).

Ежемесячно до наступления Даты платежа Клиент обязан пополнить Счет карты на сумму Обязательного платежа, указанную в Отчете для погашения задолженности. Дату и способ пополнения счета карты держатель определяет самостоятельно с учетом сроков зачисления денежных средств на счет карты, указанных в п.3.7 общих условий. Погашение задолженности по карте производится путем пополнения Счета карты способами, перечисленными в Общих условиях, с учетом следующих сроков зачисления денежных средств на Счет: при проведении операции пополнения Счета с использованием карты - не позднее следующего рабочего дня с даты проведения операции, при безналичном перечислении на Счет (без использования карты) - не позднее следующего рабочего дня от даты поступления средств на корреспондентский счет Банка (п.3.6, п.3.7 п.4.1.4 Общих условий).

Датой погашения задолженности по кредиту является дата зачисления средств на Счет карты Денежные средства, поступающие на Счет карты в счет погашения задолженности Клиента, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности: Датой погашения задолженности по кредиту является дата зачисления средств на Счет карты. Держатель дает согласие (заранее данный акцепт) Банку и Банк имеет право без дополнительного акцепта Держателя на списание поступающих на Счет карты денежных средств и направление денежных средств на погашение задолженности Держателя в следующей очередности: на уплату комиссий (за обслуживание карты и др., за исключением комиссии за выдачу наличных денежных средств), включенных в сумму Обязательного платежа, на уплату неустойки за несвоевременное погашение суммы Обязательного платежа, на уплату просроченных процентов, на уплату просроченной суммы Основного долга, на уплату Суммы превышения лимита кредита, на уплату процентов, начисленных на дату формирования Отчета и включенных в сумму Обязательного платежа, на уплату 5% от Основного долга (без Суммы превышения лимита кредита), на уплату задолженности по Основному долгу по операциям снятия наличных за прошлые Отчетные периоды из суммы Общей задолженности, на уплату задолженности по Основному долгу по операциям в торгово-сервисной сети за прошлые Отчетные периоды из суммы Общей задолженности, на уплату комиссий (за обслуживание карты и др., за исключением комиссии за выдачу наличных денежных средств), выставленных к погашению, но не включенных в сумму Обязательного платежа, на уплату процентов, начисленных на дату погашения задолженности (с учетом Льготного периода), на уплату задолженности по Основному долгу по операциям снятия наличных из текущего Отчетного периода, на уплату задолженности по Основному долгу по операциям в торгово-сервисной сети из текущего Отчетного периода (п.3.10 Общих условий).

Клиент обязан досрочно погасить по требованию Банка сумму общей задолженности, указанную в соответствующем письменном уведомлении, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Клиентом Договора (п.4.1.5 Общих условий).

Клиент отвечает по своим обязательствам перед Банком всем своим имуществом в пределах задолженности по карте и расходов, связанных с взысканием задолженности по кредиту (п.4.1.6).

Банк свои обязательства по договору выполнил надлежащим образом, предоставил ответчику банковскую карту с с лимитом кредита 40000рублей, что подтверждается содержанием отчета по банковской карте. отчетами по кредитной карте (Т.1 л.д.164-250, Т.2 л.д.1-91).

Согласно отчетам по кредитной карте ответчик воспользовался денежными средствами из предоставленных ему сумм кредитования (Т.1 л.д.164-250, Т.2 л.д.1-91).

Заемщик обязательства по возврату кредита исполнял по ДД.ММ.ГГГГ, что также подтверждается отчетами по кредитной карте (Т.1 л.д.164-250, Т.2 л.д.1-91).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. Место его смерти: 

<

адрес>, что подтверждается копией свидетельства о смерти, записью акта о смерти (Т.1 л.д.23,102-105).

Задолженность ФИО3 перед Банком по договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составляет 12 213,44 руб., в том числе просроченные проценты - 1 445,03 руб.; просроченный основной долг - 10 768,41 руб., что подтверждается отчетами по кредитной карте (Т.1 л.д.164-250, Т.2л.д.1-91), расчетом задолженности (Т.1 л.д.7-12). 

Согласно статье 418 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязанность заемщика отвечать за исполнение обязательств, возникающих из кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлена личностью заемщика и не требует его личного участия.

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации также не прекращается, а входит в состав наследства (статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В силу статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

Согласно статье 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Таким образом, исходя из толкования положений указанных статей в их системной взаимосвязи, в случае смерти заемщика его наследники при условии принятия ими наследства солидарно отвечают перед кредитором другого лица за исполнение последним его обязательств полностью или в части, но каждый из таких наследников отвечает в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно статье 44 (часть 1) Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерть гражданина, реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и другие случаи перемены лиц в обязательствах) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского судопроизводства.

Судом установлено, что у умершего ФИО3 имеются дочь ФИО1, 20.10.1986г.рождения, мать ФИО2, что подтверждается сведениями ЗАГС (Т.1 л.д.102-105,159, Т.2 л.д.110). 

Как следует из ответов нотариусов нотариального округа г.Талица и Талицкого района Свердловской области ФИО5 от 03.09.2020, ФИО6 от 07.09.2020 на запрос суда, после смерти ФИО3, умершего 26.05.2019, заведено наследственное дело не заводилось, свидетельство о праве на наследство не выдавалось (Т.1л.д.155, Т.2л.д.107,117).

По запросам суда филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Свердловской области, филиала СОГУП «ОГЦТИиРН» «Талицкое Бюро технической инвентаризации и регистрации недвижимости» представлены сведения об отсутствии у умершего недвижимого имущества (Т.1 л.д.83,92).

По запросам суда из ОГИБДД ОМВД России по Талицкому району, Талицкого управления АПКиП представлены сведения, что за ФИО3 по состоянию на 26.05.2019 автомототранспортных средств, тракторов, самоходных машин, иной техники ИГТН Талицкого района не зарегистрировано (Т.1л.д.84,85). 

Согласно сведениям, предоставленных Пенсионным Фондом РФ, средства пенсионных накоплений у ФИО7 находятся в АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные накопления» (Т.1 л.д.81). 

По запросу суда из АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» от 27.07.2020 следует, что общая сумма средств пенсионных накоплений, на имя ФИО3 по состоянию на 22.07.2020 составляет 5096,22руб. (Т.1 л.д.76-80).

Суд учитывает, что данные средства не входят в состав наследственного имущества.

Согласно ответам ООО КБ «Уралфинанс», АО «Россельхозбанк», ПАО «СКБ-банк», Банк ВБ (ПАО), у ФИО3 отсутствуют счета, открытые на его имя в указанных банках (Т.1л.д.96,99,100,149). 

Согласно ответу ПАО Сбербанк, у ФИО3 имеются следующие счета: №408ХХХХХХХХХХХХХХ636, дата открытия 13.09.2006, действующий, остаток на 26.05.2019 - 0,00руб., №№408ХХХХХХХХХХХХХХ482, дата открытия 19.08.2006, действующий, остаток на 26.05.2019 – 12913,50руб., при этом указанные денежные средства в сумме 12913,50руб. 27.05.2020 списаны Банком в счет задолженности по кредитному договору списаны в счет погашения задолженности по кредитному договору №294910 от 25.12.2018, согласно длительному поручению (Т.1 л.д.116, Т.2.д.118-119). 

По запросу суда из АО «Драга», ПАО Сбербанк представлены сведения, из которых следует, что ФИО3 не является зарегистрированным лицом в реестре владельцев ценных бумаг, акций ПАО «Газпром», ПАО Сбербанк (т.1л.д.86,87).

По запросу суда из Роспатента представлены сведения, из которых следует, что у ФИО3 отсутствуют исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации (Т.1 л.д.88).

По запросу суда из ООО «Российское авторское общество» следует, что у ФИО3 авторских прав не имеется (Т.1 л.д.151).

Поскольку наследников, принявших наследство, и наследственного имущества, оставшегося после смерти заемщика ФИО3, судом не установлено, правопреемники после смерти ФИО3 отсутствуют.

Доказательств обратного истцом не представлено.

С учетом изложенного замена выбывшей стороны правоотношения ее правопреемником в данном случае невозможна, и в силу приведенных выше положений закона обязательство по кредитному договору прекращается, поэтому оснований для удовлетворения исковых требований Банка к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

В силу ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6) истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 488руб.54коп., в иске отказано, поэтому расходы истца по уплате государственной пошлины не подлежат возмещению.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в лице филиала –Уральский банк ПАО Сбербанк к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ПАО Сбербанк и ФИО3, за период с 18.06.2019 по 23.03.2020 (включительно) в размере 12213,44 руб., в том числе просроченные проценты - 1445,03 руб.; просроченный основной долг - 10768,41 руб.; а также в требовании о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 488,54 руб. отказать.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд через Талицкий районный суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья Коршунова О.С.